Il faut surtout être pénétré de la présence de Dieu et le voir toujours à travers les personnes à qui l'on parle; afin d'étudier en quelque sorte ce qu'il veut que l'on dise ou que l'on fasse; voir à son côté l'ange gardien qui approuve ou qui condamne.

Les précautions extérieures ne doivent pas être négligées. Si la règle le commande la grille doit être fermée et le voile baissé. Il ne faut ni voir, ni être vu, dit saint Jérôme à sainte Eutochie (1). C'est le sentiment de saint Ambroise (2), de Tertullien (3), de saint Bernard (4), celle qui aime Jésus-Christ, ajoute ce Père, ne veut voir que lui (5); l'œil est la cause de beaucoup de malheurs (6).

Ce n'est pas sans raison que la religieuse porte le voile, ce n'est point un vain ornement, c'est le signe de sa

(1) Nullus tutus aspectus.

(2) Nec videre viros femina, nec videri velit. *Lib. 1. offic. cap. 18.*

(3) Eiusdem libidinis est videri, et videre. *De vel. virg. cap. 2.*

(4) Cum sis Christo desponsata, si ante oculos hominum vis apparere, non es casta, sed adultera; quasi adultera Christo facis injuriam, si ut ab hominibus amaris, ostendis pulchritudinem tuam. *De modo bene viv. ferm. 64.*

(5) Sanctimonialis femina quæ Christum perfectè diligit, amplius adulterinum amorem non recipit. *Serm. 61.*

(6) Per oculos intrat in mentem sagitta anoris. Oculus est prima sagitta fornicationis. *Serm. 23.*

pudeur (1). Ce voile est le casque et le bouclier qui la défend contre les atteintes de l'ennemi (2). Epouses de Jésus-Christ, soyez fidèles à votre Epoux, lui seul doit connaître votre cœur, votre ame et tout votre être, vous n'avez pas à mendier un regard (3) (4). Il vaudrait peut-être encore mieux, si les constitutions ne s'y opposent avoir la grille drapée que le voile baissé.

Il est certains ordres où la grille n'est pas fermée et où on n'est pas obligé de baisser le voile, dans ce cas la religieuse doit veiller soigneusement sur elle-même, baisser les yeux, ses paupières doivent lui servir de voile, la modestie doit être la marque de sa vertu, et doit arrêter aussi tout ce qui pourrait porter les autres à pécher.

§ VIII.

Autre moyen. — La fuite des occasions.

Celui qui est attaché par un fil au haut d'une tour n'est pas plus en danger de tomber que celui dont la chasteté est exposée aux occasions de se perdre, dit le Père Balthasar Alvarès (5). Le moyen le plus assuré de résister

(1) Ipsa concupiscentia non latendi non est pudica quantum velis bona mente conetur, necessarium est publicatione sui periclitetur. *Lib. de vel. virg. c. 14.*